
ПРИКАЗ 

Департамента информатизации и связи 

Республики Марий Эл 

 

от «10» июля 2013 г. № 68 

 

 

О внесении изменений в приказ Департамента информатизации и связи 

Республики Марий Эл от 29 августа 2012г. № 108 

 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  

от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона «О противодействии коррупции», Указом Главы 

Республики Марий Эл от 15 мая 2013 г. № 80 «О мерах  

по реализации отдельных положений Указа Президента Российской 

Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приказ Департамента информатизации и связи Республики  

Марий Эл от 29 августа 2012 г. № 108 «Об утверждении Положения о 

проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей государственной гражданской 

службы  Республики Марий Эл в Департаменте информатизации и связи 

Республики Марий Эл, и государственными гражданскими служащими в 

Департаменте информатизации и связи Республики Марий Эл, и соблюдения 

государственными гражданскими служащими в Департаменте 

информатизации и связи требований к служебному поведению» следующие 

изменения: 

в наименованиях приказа и Положения, тексте приказа слова 

«государственные гражданские служащие в Департаменте информатизации и 

связи Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами 

«государственные гражданские служащие Республики Марий Эл в 

Департаменте информатизации и связи Республики Марий Эл» в 

соответствующем падеже; 

в Положении о проверке достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

государственной гражданской службы  Республики Марий Эл в 

Департаменте информатизации и связи Республики Марий Эл, и 

государственными гражданскими служащими в Департаменте 

информатизации и связи Республики Марий Эл, и соблюдения 

государственными гражданскими служащими в Департаменте 

информатизации и связи Республики Марий Эл требований  

к служебному поведению, утвержденном указанным выше приказом: 



в подпункте «б» пункта 1 слова «нормативными правовыми актами 

Российской Федерации (далее – сведения, представляемые гражданами в 

соответствии с нормативными актами Российской Федерации») заменить 

словами «законодательством Российской Федерации и законодательством 

Республики Марий Эл»;  

в пункте 3 слова «нормативными правовыми актами Российской 

Федерации» заменить словами «законодательством Российской Федерации и 

законодательством Республики Марий Эл»;  

в подпункте «а» пункта 5 слова «нормативными правовыми актами 

Российской Федерации» заменить словами «законодательством Российской 

Федерации и законодательством Республики Марий Эл»;  

пункт 6 считать утратившим силу; 

пункт 7  изложить в следующей редакции: 

«7. Основанием для осуществления проверки, предусмотренной 

пунктом 1 настоящего Положения, является достаточная информация, 

представленная в письменном виде в установленном порядке: 

а) правоохранительными органами, иными государственными 

органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами; 

а.1) работниками подразделений кадровых служб государственных 

органов Республики Марий Эл по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений либо должностными лицами кадровых служб указанных 

органов, ответственными за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений; 

б) постоянно действующими руководящими органами политических 

партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных 

общероссийских общественных объединений, не являющихся 

политическими партиями; 

в) Общественной палатой Республики Марий Эл; 

г) общероссийскими и республиканскими средствами массовой 

информации. 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10.  Специалист по кадровым вопросам Департамента осуществляет 

проверку: 

а) самостоятельно; 

б) путем направления предложений Главе Республики Марий Эл, 

Председателю Правительства Республики Марий Эл о направлении запроса в 

правоохранительные органы о проведении оперативно-розыскных 

мероприятий в соответствии с частью третьей статьи 7 Федерального закона 

«Об оперативно-розыскной деятельности»; 

пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. При осуществлении проверки, предусмотренной подпунктом «а» 

пункта 10 настоящего Положения, специалист по кадровым вопросам 

Департамента вправе: 

а) проводить беседу с гражданином или гражданским служащим; 

consultantplus://offline/ref=D277E9D4BFA25AB72D193043DDC088B7D9EB4D1A67796B45D6BDD84F2E022E5BC4F8065F754C06CCC7211ETBS7J
consultantplus://offline/ref=E3E0AB9A25F2AD559B322D88135FE36C8E6904805241436AF062967C0D31D87B89191AED7316H
consultantplus://offline/ref=EABF0FAE52B43327D6FAC35B89D4C96A534BD4E759C029B7EB2811320DA51E1145C9C1943CD1799971DDCD45FDJ
consultantplus://offline/ref=EABF0FAE52B43327D6FAC35B89D4C96A534BD4E759C029B7EB2811320DA51E1145C9C1943CD1799971DDCD45FDJ


б) изучать представленные гражданином или гражданским служащим 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера и дополнительные материалы; 

в) получать от гражданина или гражданского служащего пояснения по 

представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и материалам; 

г) направлять в установленном порядке запрос (кроме запросов, 

касающихся осуществления оперативно-розыскной деятельности или ее 

результатов) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные 

федеральные государственные органы, государственные органы Республики 

Марий Эл, государственные органы субъектов Российской Федерации, 

территориальные органы федеральных государственных органов, органы 

местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и 

общественные объединения (далее - государственные органы и организации) 

об имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера гражданина или гражданского служащего, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте 

сведений, представленных гражданином в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Республики Марий Эл;  

о соблюдении гражданским служащим требований к служебному поведению; 

д) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с 

их согласия; 

е) осуществлять анализ сведений, представленных гражданином или 

гражданским служащим в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Республики Марий Эл о противодействии 

коррупции.»; 

в пункте 12: 

абзац первый исключить; 

в подпункте «в» после слов «работы (службы)» дополнить словами «, 

вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность,» и слова 

«нормативными правовыми актами Российской Федерации» заменить 

словами «законодательством Российской Федерации и законодательством 

Республики Марий Эл»; 

дополнить подпунктом «е.1» следующего содержания: 

«е.1) идентификационный номер налогоплательщика (в случае 

направления запроса в налоговые органы Российской Федерации)»; 

дополнить пунктами 14.1. и 14.2. следующего содержания: 

«14.1. Запросы, кроме запросов в кредитные организации, налоговые 

органы Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, направляются 

руководителем либо уполномоченным им должностным лицом. 

14.2. Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской 

Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним, направляются Заместителем 



Председателя Правительства Республики Марий Эл, Руководителем 

Администрации Главы Республики Марий Эл.»; 

пункт 18 считать утратившим силу; 

пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19. По результатам проверки специалист по кадровым вопросам 

Департамента представляет в установленном порядке руководителю 

Департамента доклад. При этом в докладе должно содержаться одно из 

следующих предложений: 

а) о назначении гражданина на должность гражданской службы; 

б) об отказе гражданину в назначении на должность гражданской 

службы; 

в) об отсутствии оснований для применения к гражданскому 

служащему мер юридической ответственности; 

г) о применении к гражданскому служащему мер юридической 

ответственности; 

д) о представлении материалов проверки в комиссию Департамента по 

соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих 

Республики Марий Эл и урегулированию конфликта интересов.»; 

второй абзац пункта 21 изложить в следующей редакции: 

«21. Руководитель Департамента, рассмотрев доклад и 

соответствующее предложение, которые указаны в пункте 19 настоящего 

Положения, принимает одно из следующих решений: 

а) назначить гражданина на должность гражданской службы; 

б) отказать гражданину в назначении на должность гражданской 

службы; 

в) применить к гражданскому служащему меры юридической 

ответственности; 

г) представить материалы проверки в соответствующую комиссию по 

соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих 

Республики Марий Эл и урегулированию конфликта интересов.»; 

пункт 22 признать утратившим силу. 

2. Советнику Департамента Яковлевой И.М. довести настоящий приказ 

до сведения государственных гражданских служащих Республики Марий Эл 

в Департаменте информатизации и связи Республики Марий Эл. 

 

 

 

Руководитель                                                                                       В.Д.Суворов  

consultantplus://offline/ref=B455DCF99A28EAEF57874B3C54B86584F1212D68FE5EEA67B628BD572E2AA87142BF4B871DA6928642EBBAfCtBH

